
 
   

Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 6 DEL 24-03-2022
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2022 AI SENSI

DELL'ART. 1, COMMA 2, DELLA LEGGE 234/2021
 
 
L'anno duemila ventidue addì ventiquattro del mese di Marzo, alle ore 18:30, presso la Sala delle
Adunanze, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MONTI ALESSANDRO X   FERRARI FILIPPO X

GNOCCHI MARIA ROSA X   LOMBARDI MANUELA X

SABATELLA MARCO X   DI GREGORIO VLADIMIRO X

VITALE EMANUELE X   MAULINI CLAUDIO X

MELFI DANIELA X   BONECCHI CARLA X

TAMBURINI MASSIMO X   LIBOI ROBERTO X

RUFFONI LUCA X        
             

 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  3 
 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO DR. SSA GIULIA DI NUZZO che provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALESSANDRO MONTI nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
RICHIAMATO:

-          Il D.Leg.vo 28 settembre 1998, n. 360 recante “Istituzione di una addizionale
comunale all’Irpef, a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449,
come modificato dall’art. 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191”;
-          La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29.02.2000 con la quale questo
Comune procedeva all’istituzione di detta addizionale e l’applicazione dell’aliquota dello
0,20% con decorrenza dall’anno 2000;
-          La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2002 con la quale veniva
modificata l’aliquota, innalzandola allo 0,30%, con decorrenza dal 01.01.2002;
-          L’art. 1, comma 143, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha stabilito che con
decorrenza dall’anno d’imposta 2007, il versamento dell’addizionale suddetta è effettuato
direttamente ai Comuni;
-          La deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 5.04.2007 di Approvazione del
regolamento comunale per la disciplina dell’addizionale Irpef con decorrenza dal 01.01.2007
e determinazione della relativa aliquota nella misura dello 0,30%;
-          La deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 21.12.2007 con la quale si
determinava la misura dell’aliquota dell’addizionale comunale Irpef nello 0,60%, con
decorrenza dal 01.01.2008, successivamente confermata anche per gli anni 2009-2010-
2011-2012;
-          L’art. 1, comma 11, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla legge 14
settembre 2011, n. 148, che aveva stabilito la sospensione del blocco di modifica delle
aliquote dell’addizionale comunale Irpef a decorrere dall’anno 2012, consentendo di passare
dall’aliquota zero all’aliquota 0,80%, venendo meno tra l’altro l’obbligo di aliquota unica,
prevedendo la possibilità di differenziare le aliquote in relazione a scaglioni di reddito      che,
come previsto dal D.L. 201/2011, devono corrispondere a quelli stabiliti dalla legge statale,
ovvero utilizzare gli scaglioni di reddito IRPEF;
-          La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.03.2013 di approvazione del
Nuovo Regolamento per la disciplina dell’Addizionale comunale IRPEF con il quale veniva
stabilita l’applicazione, all’anno 2013, delle aliquote differenziate sulla base degli stessi
scaglioni stabiliti per l’IRPEF;
-          La deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 2.04.2014 con la quale sono state
confermate le aliquote per l’anno 2014;
-          La deliberazione del Commissario straordinario n. 1 del 22.01.2015 – assunta con i
poteri del Consiglio Comunale – con la quale sono state modificate suddette aliquote, in
vigore dal 01.01.2015, come di seguito riportate:

Scaglioni reddito 2015 Aliquota anno 2015

Soglia di esenzione 10.000 euro 0,00% in caso di superamento, l'addizionale è dovuta ed
è calcolata sul reddito complessivo).

da 0 a 15.000 euro 0,54%  

da 15.000,01 a 28.000 euro 0,60%

da 28.000,01 a 55.000 euro 0,65%

da 55.000,01 a 75.000 euro 0,77%

oltre 75.000 euro 0,80%

 
-          L’art. 1, comma 2, della legge 30.12.2021, n. 234, che ha modificato l’imposta sul reddito
delle persone fisiche riducendo gli scaglioni di reddito da cinque a quattro e variando le
relative aliquote, di conseguenza imponendo agli enti locali, ai sensi del comma 7 del
medesimo articolo, di adeguare la struttura dell’addizionale comunale a quella del tributo
nazionale;
-          Le varie proiezioni fatte dai Servizi Finanziari e Fiscalità locale di questo Ente, con
l’utilizzo delle procedure a disposizione sul portale del Federalismo Fiscale, in merito
all’applicazione di aliquote differenziate e prevedendo una soglia di esenzione che, come

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



disposto dall’art. 11, comma 11, del D.L. 138/2011, è stabilita unicamente in ragione del
possesso di specifici requisiti reddituali e deve essere intesa come limite di reddito al di sotto
del quale l’addizionale comunale all’IRPEF non è dovuta e, nel caso di superamento del
suddetto limite, la stessa di applica al reddito complessivo;     

RITENUTO modificare le aliquote dell’addizionale per l’anno 2022, mantenendo la soglia di
esenzione nello stesso importo di € 10.000 come di seguito:
 

Scaglioni reddito 2022 Aliquote anno 2022  

Soglie di esenzione 10.000 euro 0,00%
in caso di superamento,l'addizionale è dovuta ed
è applicata sul reddito complessivo.

da 0 a 15.000 euro 0,54%  
da 15.000,01 a 28.000 euro 0,60%

da 28.000,01 a 50.000 euro 0,65%  
oltre 50.000 euro 0,80%

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile reso dal Responsabile    dei
Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria acquisito ai sensi dell’art. 239 del D.L
gs. 267/2000;

Udite le dichiarazioni di voto:

Ruffoni per il gruppo “Baveno in Comune”: Favorevole;
Di Gregorio per il gruppo “Comunisti per Baveno”: Favorevole in quanto vengono salvaguardati i
redditi più bassi;

Con voti n. 10 favorevoli, espressi per alzata di mano da n. 10 consiglieri presenti e votanti:  

D E L I B E R A

1)    Di stabilire per l’anno 2022 l’applicazione delle seguenti aliquote dell’addizionale comunale
all’IRPEF, suddivise per gli scaglioni d’imposta IRPEF previsti per l’anno in corso dall’art. 1,
comma 2, della Legge 234/2021, nelle misure di cui al prospetto che segue:

Scaglioni reddito 2022 Aliquote anno 2022  

Soglie di esenzione 10.000 euro 0,00%
in caso di superamento,l'addizionale è dovuta ed
è applicata sul reddito complessivo.

da 0 a 15.000 euro 0,54%  
da 15.000,01 a 28.000 euro 0,60%

da 28.000,01 a 50.000 euro 0,65%  
oltre 50.000 euro 0,80%

 
2)    Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione secondo quanto previsto dal
comma 13 bis dell’art. 13 del D.L. 201/2011;
3)    Di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente
deliberazione nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la successiva
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come
previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



 
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Stante l’urgenza a provvedere in merito al presente atto,
 
Con voti n. 10 favorevoli, espressi per alzata di mano da n. 10 presenti e votanti:
 

D E L I B E R A
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



 
 

Deliberazione n. 6 del 24-03-2022
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
ALESSANDRO MONTI DR. SSA GIULIA DI NUZZO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/200
0 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
GIULIA DI NUZZO

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2022 AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMA 2, DELLA LEGGE 234/2021
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del FINANZIARIO E TRIBUTI, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Addì, 04-03-2022 Il Responsabile del Servizio

CIGALOTTI IVANA
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2022 AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMA 2, DELLA LEGGE 234/2021
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267
e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 04-03-2022 Il Responsabile del Servizio

CIGALOTTI IVANA
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Città di Baveno  
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.6 DEL 24-03-2022

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2022 AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMA 2, DELLA LEGGE 234/2021
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale DR.SSA GIULIA DI NUZZO certifica che il presente atto viene
pubblicato il giorno 31-03-2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi sino al
15-04-2022,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 31-03-2022

Il Responsabile della pubblicazione
DR.SSA GIULIA DI NUZZO

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005






